
tel. 0823 874032 - fax 0823 877400 
Web http://www.comunedisparanise.it - e mail protocollo@pec.comunedisparanise.it 

 

CITTÀ DI SPARANISE 
PROVINCIA DI CASERTA 

MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

 
 

AMBITO TERRITORIALE C9 

DETERMINAZIONE  

NUM. REGISTRO GENERALE 235 DEL 04/04/2022 
(N. SETT. 37 ) 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA PER FORMAZIONE COMMISSIONE DI GARA PER 

L’ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI GARA INDETTA AI SENSI DELL’ART. 

36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 COSÌ COME MODIFICATO 

DALL’ART.1 CO. 2, LETT. B) D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020 COSÌ 

COME MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 2.2), 

DECRETO-LEGGE N. 77 DEL 2021 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CURA 

PER L’INFANZIA - GESTIONE DEL MICRONIDO “CIP E CIOP” SEDI DI 

SPARANISE E CAMIGLIANO  

CUP:J61B22000790003 CIG:9092098C9D 

 

 
PREMESSO 

➢ Che in data 16.12.2016 i Comuni dell’Ambito Territoriale C9 hanno sottoscritto la Convenzione (ex 
art. 30 del T.U.EE.LL.) per l’esercizio delle funzioni amministrative e la gestione in forma associata dei 
servizi previsti dal Piano Sociale di Zona dell’Ambito C9, come previsto dalla Legge 328 del 08-11-2000 
e dalla legge Regionale n.11 del 2007 e s.m.i, confermando il Comune di Sparanise quale Comune 
Capofila; 

➢ con verbale di Coordinamento n.2 del 25/01/2022 si prendeva atto del Decreto del Sindaco F.F. del 
Comune Capofila n.5 del 20/01/2022 con il quale veniva conferito l’incarico di Coordinatore 
dell’Ufficio di Piano dell’Ambito territoriale C9 l’Arch. Aurelio Antonio Petrella; 

VISTA 

➢ la Legge Quadro dell’8 novembre 2000 n.328 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

➢ la Legge Regionale della Campania n. 11 del 23 ottobre 2007 - “legge per la dignita’ e la cittadinanza 
sociale. attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328” - che, per la realizzazione della rete integrata 
d’interventi e servizi sociali e socio-sanitari d’Ambito, demanda agli Ambiti Territoriali l'istituzione 
dell’Ufficio di Piano d’Ambito, regolandone il funzionamento ed i rapporti con il comune capofila e i 
comuni associati, nel rispetto delle direttive regionali e delle forme associative e modalità di gestione 
scelte, ed affidandone la direzione ad idonea figura professionale; 

➢ la Delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012, con la quale il Ministero del1’Interno è stata individuata 
Amministrazione responsabile della gestione del Programma Nazionale per i Servizi di cura a11’Infanzia 
e agli Anziani non autosufficienti previsti del Piano di Azione Coesione (PAC) con risorse finanziarie da 
destinare a favore di Ambiti Territoriali/Distretti socio-sanitari che hanno sede nelle quattro Regioni 
del1’Obiettivo Convergenza, tra le quali rientra la Campania; 

CONSIDERATO 

➢ Che i servizi per la Prima Infanzia costituiscono un livello essenziale delle prestazioni socio-
educative, ai sensi dell’art.5dellaL.R.11/2007; 

➢ che la rete dei servizi per l’infanzia costituisce una risorsa importante per sostenere lo sviluppo 
e l’accompagnamento alla crescita dei bambini e delle bambine e, al tempo stesso, facilita la 
conciliazione dei tempi di lavoro e di cura delle famiglie; 

➢ che sul piano normativo nazionale la novità più rilevante degli ultimi anni è costituita dalla 
filiera che, muovendo dalla L. 107/2015, ha trovato nel D. Lgs. 65/2017 la concreta definizione 



tel. 0823 874032 - fax 0823 877400 
Web http://www.comunedisparanise.it - e mail protocollo@pec.comunedisparanise.it 

di finalità e obiettivi comuni a tutti i servizi educativi e la continuità tra servizi educativi e 
scuola dell’infanzia, con la compiuta formalizzazione del “Sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni” e la seguente approvazione del “Piano di azione 
nazionale pluriennale” e del relativo riparto di fondi, rimessi alla programmazione regionale; 

➢ Trattasi di servizi, non scindibili e/o frazionabili in ulteriori lotti funzionali. 
DATO ATTO 

➢ che l’Ambito Territoriale è destinatario dei seguenti finanziamenti per il servizio di gestione 
Micro nido prima infanzia sia per la sede di Sparanise sia per la sede di Camigliano per un 
totale di € 263.686,74 così ripartiti 

• per la sede di Sparanise €109.049,20 di cui: 
o Fondo Regionale2020 per un importo pari a €22.646,99 ripartiti dalla Regione Campania 

con DD 66/2020 e la cui programmazione è stata recepita con Delibera di Giunta 
comunale n. 50 del 14/04/2021; 

o Azioni a sportello per i Servizi di cura all’Infanzia di cui ai Decreti n. 3079/PAC-PNSCIA 
del 26 luglio 2019, n. 3199/PAC del 25/10/2019 e 3486/PAC del 04/03/2021 approvati con 
Decreto Ministero dell’Interno n. 3497/PAC del 06/04/2021 di importo pari ad €67.406,61; 

o Fondi FNPS 2014 per un importo pari ad € 18.995,59; 

• per la sede di Camigliano € 154.637,54  
o Fondo Regionale 2020 per un importo pari ad € 34.319,67 ripartito dalla regione Campania 

con DD n. 66/2020 e la cui programmazione è stata recepita con Delibera di Giunta 
comunale n.  50 del 14/04/2021; 

o Azioni a sportello per i Servizi di cura all’Infanzia di cui ai Decreti n. 3079/PAC-PNSCIA 
del 26 luglio 2019, n. 3199/PAC del 25/10/2019 e 3486/PAC del 04/03/2021, richieste con 
nota prot. n. 11196 del 10/08/2021 e approvate con Decreto PAC 3565 del 06/12/2021 per 
un importo pari ad € 120.317,87; 

RILEVATO  

➢ Che è stata effettuata la procedura di gara per l’affidamento del servizio di gestione del 
Micronido Prima Infanzia, nelle sedi a titolarità pubblica dei Comuni di Sparanise e di 
Camigliano, sul portale MePA con RdO 2969841 e che entro i termini previsti dal bando e dal 
disciplinare di gara è pervenuta una sola istanza da parte di un solo Operatore Economico; 

➢ Che il criterio di aggiudicazione, così come previsto nella lex specialis, è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

➢ Che l’aggiudicazione della gara avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, con il criterio 
previsto dall’art. 95 comma 3 del D.lgs. 50/2016, nei confronti della ditta che avrà presentato la migliore 
offerta; 

➢ l’efficacia dell’aggiudicazione è condizionata all’esito positivo della verifica dei requisiti ex artt. 80 e 83 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di dover nominare apposita commissione per l’espletamento delle procedure di gara; 
VISTE le richieste di nomina di un commissario di gara, inviate ai vari Comune dell’Ambito C09, con prot.n. 
4296 del 21/03/2022; 
VERIFICATO che alla scadenza della data prevista nella richiesta, e cioè il 23/03/2022, non è pervenuta alcuna 
comunicazione di disponibilità da parte degli enti destinatari della comunicazione; 
RAVVISATA la necessità di nominare apposita commissione giudicatrice al fine della verifica e dell’attribuzione 
del punteggio per l’offerta tecnica presentata, e che tali figure professionali vengono individuate all’interno della 
pianta organica del Comune di Sparanise così definite: 

- Arch. Antonio Cerullo, istruttore tecnico; 
- Dott.ssa Teresa De Rosa, Segretario Comunale; 
- Geom. Raffaele Della Gatta, istruttore tecnico; 

ACQUISITE le disponibilità delle figure professionali individuate; 
ACCERTATO che tali nomine non costituiscono costi per l’Ente, trattandosi di figure professionali nella pianta 
organica del Comune di Sparanise; 
VISTI gli atti di gara; 
VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma dell'art.31 

della Legge 3 agosto 1999 n.265”; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 “codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 



tel. 0823 874032 - fax 0823 877400 
Web http://www.comunedisparanise.it - e mail protocollo@pec.comunedisparanise.it 

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56 “disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 

n.50”; 

- il decreto-legge 24 aprile 2017 n.50, coordinato con la legge di conversione 21 giugno 2017 n.96, recante: 

“disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da 

eventi sismici e misure per lo sviluppo”; 

- il Regolamento n.7/2010 “Regolamento di attuazione della Legge Regionale n.3 del 27 febbraio 2007, disciplina dei lavori 

pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania”, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

della Campania n.58 del 24 marzo 2010; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118, coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 e 

successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del Decreto Legislativo 

23 giugno 2011 n.118); 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- Acquisito il CIG ed il CUP; 

ATTESO che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in 

ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto dall'art.147bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

DETERMINA 

1) di approvare integralmente la premessa; 

2) di nominare quali componenti della commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto alla 

presente i seguenti componenti: 

dott. Arch. Antonio Cerullo, Istruttore Tecnico, quale Presidente della Commissione Giudicatrice; 

dott.ssa Teresa De Rosa, quale componente della Commissione Giudicatrice; 

geom. Raffaele Della Gatta, quale componente della Commissione Giudicatrice; 

3) di dare atto che la prestazione per l’espletamento delle funzioni non comporterà costi per l’Ente; 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nel capitolo che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  

7) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

8) di trasmettere il presente atto al Servizio Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 
9) di trasmettere la presente determinazione a tutti i Comuni dell’Ambito C09.      
 
 

 

 

 

 Responsabile Ufficio Tecnico 

 PETRELLA AURELIO ANTONIO / Namirial 

S.p.A./02046570426 

  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


